
۴۳۵۴۳۵
عِ یوم الحساب غفلت داریم و  ما که مسؤول هستیم، از حســــــاب الهی، از سختی حســــــاب الهی، از فز
هرچه مسؤولیتمان بیشتر باشد، این خطر سنگینتر اســــــت. باید بدانیم که اگر خدای متعال با فضل 
و رحمت و مغفرت خود با ما عمل نکند، کار ما خیلی ســــــخت اســــــت. جزئیّات مخارجی که می کنیم، 
جزئیّات تصرّفاتی که می کنیم، جزئیّات برخورد و رفتاری که بــــــا مخاطبان خود و با مردم می کنیم، هر 
کدام از اینها پیش خدای متعال حســــــاب دارد. علاوه بر این که باید به فکر حساب الهی و مؤاخذه ی 
 یجعل له مخرجا و یرزقه من حیث لا 

ّ
الهی بود، باید دانست که تقوا راه را هم باز می کند: »و من یتق الَلَّه

یحتسب«)۱( تقوا موجب می شود که در همه ی بن بستها - بخصوص بن بستهای اجتماعی - شما راه 
نجات پیدا کنید. در بن بستهای بزرگ، تقوای مسؤولان، برای آنها راه نجات پدید خواهد آورد: »و یرزقه 
من حیث لا یحتسب«. این محاسبه های ما و شما که همیشه محاسبه های تمام نیست. پس، اصل 

۱۳۷۸ /۱۰/۴ قضیه تقواست.
۱-سوره طلاق، بخشی از آیه ۲ و ۳

تقوا، راه نجات از بن بست های اجتماعی

بهرسمآیهها  

اشــتباهی که همه مســلمین، خصوصاً ملتها و دولتهای عرب کردنــد این بود که 
مهلت دادنــد که اســرائیل و اغــراض شــخصیه دولتها مانع شــد از اینکــه صدای 
اســرائیل را در همان اول خفه کنند و نگذارند قــدرت پیدا بکند... ما گفته ایم مکرر که اســرائیل- این 
جرثومه فســاد- اکتفا به قدس، اکتفا به بیــت المقدس، نخواهد کرد. و اگر مهلت داده شــود، تمام 
دوَل اســلامی در معرض خطر است. اشــتباه ســابق باید جبران بشود به اتحاد مســلمین و تشکیل 
»حزب مستضعفین« بر ضد مستکبرین- که در راس آنها امریکای جانی است، و نوکر بسیار فاسد او 

۱۳۵۸/۵/۲۶ که اسرائیل است. 

کلامامام  

مسلمانان باید بر ضد آمریکا و اسرائیل متحد شوند 

یادداشتهفته  

    ماه فرصت ها
۱۴۰۲/۱/۱۵ زندگی  ماه رمضان »ماه تلطیف دل و جان اســــت.«
مادّی و بخصوص زندگی ماشــــینی »روابط مــــا را، درون ما را، 
۱۴۰۲/۱/۱۵ و از  باطن ما را، عملکرد مــــا را از لطافت می انــــدازد.«
طرفی بشــــر »در میان انواع عوامل و موجبــــات غفلت از خدا 
و از راه او محاصره شــــده و انگیزه های گوناگون، او را به سمت 
۱۳۶9/۱/۱۸ و از آنجا که ماه  پایین و تنزّل و سقوط می کشــــاند.«
۱۳۸۶/۶/۲۳ است »به برکت ماه رمضان،  رمضان، »ماه فرصتها«
برای مســــلمان فرصتی پیــــش می آید که بایــــد از آن در جهت 
 تقویت حیات معنوی و نشــــاط مادی خود اســــتفاده کند.«
۱۳۸۱/9/۱۵ »اگر از این فرصتها بتوانیم درســــت استفاده کنیم، 

یک ذخیره ی عظیم و بســــیار ارزشــــمندی در اختیار ما خواهد 
۱۳۸۶/۶/۲۳ در حقیقت ماه رمضان فرصت بسیار مغتنم  بود.«
برای تقرب به خدا اســــت؛ چرا که معمولا »گرفتــــاری زندگی؛ 
گرفتاری معاش؛ گرفتاری امور شخصی؛ گرفتاری اهل و اولاد، 
و انواع گرفتاریها مانع می شود که ما به خودمان، آن چنان که 
۱۳۷۱/۱۲/۴ و فرصت بسیار خوبی است  شایسته است، برسیم.«
»برای این که خودمان را به خــــدا نزدیک کنیم، به کمال نزدیک 
۱۳۷۶/۱۰/۱۲ »اگر  کنیم، از مفاسد دور کنیم، از گناهان پاک کنیم.«
ماها از سحر استفاده نکنیم، در این دنیای شلوغ، وقت دیگری 
 نداریم برای خلوت با خودمان، با دلمان، با خدای خودمان.«

۱۳9۸/۲/۱۰ 

    پرورش روح با روزه داری
یکی از این فرصتها، فرصت روزه داری است؛ اما نه فقط پرهیز 
از خوردن و آشامیدن. »روزه یک نوع پرورش روح شماست. 
شــــما می توانید اندام های روحتان را با روزه پرورش بدهید 
۱۳۶9/۲/۶ لذا  و تصفیه و پاکیزه بشــــوید و طهارت پیدا کنید.«
روزه »مایه تصفیه روح انســــان و ایجاد زمینه طهارت قلبی 
۱۳9۰/۵/۲9 و هــــدف از روزه ی ماه رمضان  روزه دار اســــت.« 
بنابر تصریح آیه ی قرآن »عبارت اســــت از تقوا و افزایش این 

۱۳۸۴/۷/۲9 ذخیره ی معنوی در وجود انسان«
    خودسازی

فرصت دیگر، فرصت علاج بیماری ها و خودســــازی اســــت 
»همه                ی این دردهای بزرگ، بیماریهــــای مهلک و خطرناک، 
یعنی منیت                ها، کبرها، حسدها، تعدیها، خیانتها، لاابالیگریها 
در ماه رمضان فرصت علاج پیــــدا می کنند، قابل درمان می 
۱۳۸۸/۶/۲9 لذا »در ماه رمضان در حد توان خودمان  شوند.«
باید مراقبت کنیم، رفتار خودمان را تصحیح کنیم؛ فکرمان 
را، قولمان را، عملمان را تصحیح کنیم؛ بگردیم اشکالاتش را 
۱۳۸9/۵/۲۷ البته این  پیدا کنیم، آن اشکالات را برطرف کنیم.«

۱۳۸9/۵/۲۷ باشد.  اصلاح باید »در جهت تقوا«
    توبه و انابه

یکی از فرصتهای بزرگ مــــاه رمضان »توبه و انابه اســــت.« 
۱۳۸۸/۶/۲9 »مســــئله ی طلــــب مغفرت الهی اســــت؛ از خدا 

۱۴۰۱/۱/۲۳ در حقیقت »اســــتغفار به  بخشــــش خواســــتن«
معنای این است که راه برگشــــت از خطا را انتخاب می کنیم. 
ما همه اشتباهاتی داریم، خطاهایی داریم، گناهانی داریم؛ 
اســــتغفار به معنای انتخاب راه برگشــــت از ایــــن خطاها و 
۱۴۰۲/۱۲/9 و »این اســــتغفار اگر درست  این گناهان اســــت.«
 انجام گیرد، باب برکات الهی را به روی انســــان باز می کند.«

۱۳۷۵/۱۰/۲۸ 

    انس و تقرب با دعا
یکی از فرصتها، تلاش برای نزدیکی به خداوند متعال است: 
»ماه رمضان، خودتان را به خدای متعال نزدیک تر کنید، با 
نس بگیرید، از خــــدا بخواهید، به خدا تــــوکّل کنید.«

ُ
 خدا ا

۱۴۰۲/۲/9 »این دعای ابی حمزه ی ثمالی، این دعاهای روزها، 

این دعاهای شب ها و سحرها، این ها حرف زدن با خداست، 
خواستن از خداست، نزدیک کردن دل به ساحت حریم عزت 
نس با خدا و ذکر او »تأثیرات 

ُ
۱۳۸۶/۶/۲۳ چون ا الهی است.«

معجزآسائی بر روی دل انسان دارد؛ دلهای مرده را زنده می 
۱۳۸۷/۶/۲9 کند.«

    تلاوت قرآن با تدبر
یکــــی از بــــرکات و فرصتهــــای دیگر مــــاه مبــــارک رمضان، 
تلاوت و انس بــــا قرآن کریــــم اســــت: »قــــرآن را بخوانیم، 
ــــت بخوانیم، بــــا تدبّــــر بخوانیم.«

ّ
 زیــــاد بخوانیم، بــــا دق

۱۴۰۰/۱/۲۵ چون »تلاوت قرآنی مطلوب اســــت که انســــان با 

تدبر بخواند و کلمات الهی را بفهمد، که به نظر ما می شود 
۱۳۸۴/۷/۱۷ پس »با توجّه به خدای متعال بخوانیم،  فهمید.«
از خود خــــدای متعال در تــــلاوت قرآن طلــــب کمک کنیم و 

۱۴۰۰/۱/۲۵ بدانیم که دل با قرآن جلا پیدا می کند.« 

    پرهیز از گناه و غفلت
علاوه بر این فرصتها، ماه رمضان »فرصت مغتنمی است که 
۱۳۷۸/9/۲۶ پرهیز از گناهان  انسان تمرین اجتناب از گناه کند.«
مقدم بر کارهای ایجابی و »جلوگیری از آلودگی و زنگار روح و 
۱۳۸۶/۶/۲۳ چون گناهان »نمیگذارند که انسان  دل اســــت.«
۱۳۷۲/۱/۴ همچنین این ماه فرصتی  پرواز کند و اوج بگیــــرد.« 
بی نظیر برای »پرهیز از هرچیزی است که ذهن و ضمیر انسان 
۱۳۷۸/9/۲۶ و ذکر خــــدا در این ماه  را از یاد خدا غافل کنــــد.«
 ۱۴۰۲/۱/۱۵ »دلها را متوجّه می کند و از غفلــــت خارج می کند.«
البته بُعد دیگری در ذکر خدا وجــــود دارد و آن »تأثیر این ذکر 
در عمل است. وقتی ذکرالله حاصل شد، در عمل ما تأثیر می 

گذارد.« ۱۴۰۲/۱/۱۵
    انفاق و خیرخواهی

در زمینه اجتماعی نیز یکی از فرصتهای بزرگ »سخت گرفتن 
۱۳۸۶/۷/۲۱ اســــت تا »با چشــــیدن  بر خود و انفاق به دیگران«
گرســــنگی و تشــــنگی، به فکر گرســــنگان و محرومان و فقرا 
9/۱۵/ ۱۳۸۱ در ماه مبارک رمضان »روحیه ی کمک به  بیفتیم.«
انســــانها، روحیه ی تعاون در میان مــــردم رواج پیدا می کند. 
خودخواهی های انســــان به نفــــع دیگرخواهی ها مغلوب 
۱۳۷۸/۷/۱۰ ماننــــد افطاری های ســــاده ای که در  میشــــود.«
شــــهرهای مختلف »افراد خیّر در مساجد، در معابر عمومی 
جمع میشوند، افطاری فراهم میکنند، مردم افطار میکنند.« 
۱۳۸۷/۶/۲9 که این خیرخواهی برای مردم »به طهارت نفسانی 

انسان منتهی میشود.« ۱۳۷۸/۷/۱۰
    فرصتِ تلطیف روابط اجتماعی

از دیگر برکات این مــــاه »فرصت اجر مضاعــــف برای اصلاح 
۱۴۰۱/۱/۱۴ در ماه رمضــــان، فضای صفا و  ذات البین اســــت.«
معنویت در سطح جامعه وجود دارد که از این فضا می توان 
»برای ارتباطات صحیح و معنوی میــــان خودمان و دیگران 
اســــتفاده کنیم و تصمیم های درســــت بگیریم، اقدامهای 
درســــت بکنیم؛ خوشــــبینی را، اعتماد را، ایجــــاد محبّت را، 
خیرخواهی نســــبت به یکدیگــــر را در ارتباطــــات خودمان 
دخالت بدهیم، و این بهره را از ماه رمضان ببریم که در روابط 
 اجتماعی و روابط انســــانی یک تلطیفی به وجود بیاوریم.«

۱۳9۳/۴/۱۱ 

    فرصت شب های قدر برای عروج معنوی
یک فرصت اســــتثنایی در طول ســــال برای انسان، شبهای 
ه ی ماه رمضان، ایّام قــــدر و لیالی مبارکه ی 

ّ
قدر اســــت: »قل

ع و دعا و طلبِ از  قدر است... از فرصت بی نظیر توسّل و تضرّ
۱۴۰۰/۲/۱۲ نکته ی مهم  پروردگار عالم ]باید[ استفاده کنیم.« 
اینکه »در ماه رمضان - در همه روزها و شــــبها - دلهایتان 
را هرچه میتوانید با ذکر الهی نورانیتر کنیــــد، تا برای ورود در 
۱۳۷۶/9/۵ »ما باید  ساحت مقدّس لیلةالقدر آماده شوید.«
امیدوار باشیم، دعا کنیم و بکوشیم از شبهای لیالی قدر برای 
عروج معنوی خود استفاده کنیم؛ کاری کنیم عروج کنیم و از 
مزبله مادی که بسیاری از انسانها در سراسر دنیا اسیر و دچار 

۱۳۸۳/۸/۱۵ آن هستند، هرچه می توانیم، خود را دور کنیم.« 
    فرصتی برای تحوّل

نکتــــه پایانی اینکه انســــان در مــــاه رمضان مــــی تواند 
»فرصتی پیدا کند که در آن بتواند روح را به ســــمت عروج 
 ۱۳۶9/۱/۱۸ و اعتلا ســــوق دهد و به خــــدا تقرب جویــــد.«
و بــــا ارتباط با خداوند »بدون شــــک آن تحول اساســــی 
و مطلوب، هــــم در ارواح و دلها و هویت اصلی انســــانی 
ما و هم به تبــــع آن، در محیــــط زندگــــی و کار و تلاش و 
مبارزه ی مــــا، پدیــــد خواهد آمــــد و به مقاصد اســــلام 
۱۳۶9/۲/۷ چون اسلام،  پیشرفت   نزدیک خواهیم شــــد.«
در هدفهــــای  مــــادی  و معنوی  و حل  مشــــکلات  جوامع  
اســــلامی  را منوط به  تحولی  عمیق  در درون  انســــانها و 
جوامع  اســــلامی  می داند »تــــا آن تحــــوّل در درون یک 
جامعه و در جوامع اســــلامی به طور خاص ایجاد نشود 
و تا وقتیکه دلها با خدا آشــــنا نگــــردد و راه خدا به عنوان 
برترین راه و صراط مســــتقیم مورد توجّــــه و تبعیّت قرار 
 نگیرد، مشــــکلات جوامع اســــلامی حل نخواهد شد.«
۱۳۷۲/۱/۴ و مــــاه رمضــــان »در درون خــــود ارمغانهــــای 

۱۳۷۲/۱/۴ از  ارزشــــمندی را در همین جهت برای ما دارد.«
طرفی تقویــــت اراده از خصوصیّات مــــاه مبارک رمضان 
اســــت: »اراده یک ابزاری است که خدای متعال در وجود 
آحاد انسانها قرار داده است برای حرکت، برای پیشرفت«
۱۴۰۲/۲/۲ و »با این تقویت اراده است که میتوان گره ها را 

۱۴۰۲/۲/۲ باز کرد و مشکلات بزرگ کشور را برطرف کرد.«

فرصت تحوّلِ دلها

مروری بر فضائل ماه رمضان و توصیه های رهبر انقلاب
 برای بهره برداری بهتر از این ظرفیتِ عظیم معنوی
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اگر ایــن حقیقت ]شــهادت[، به وســیله کســانی کــه امروز در قبــال شــهیدان مســؤولیت دارند، 
زنده بماند، حفظ و تقدیس گردد و بزرگ نگاه داشــته شــود، همیشــه تاریخ آینده ما، از این ایثار 
بزرگی که آنان کردند، بهره خواهد برد. همچنان که تاریخ بشــریّت، هنوز از خــون به ناحق ریخته 
ســرور شــهیدان تاریخ، حضرت ابی عبدالله الحســین� بهره می برد؛ چون کســانی که وارث آن 
خون بودند، مدبّرانه ترین و شــیواترین روشــها را برای زنده نگهداشــتن این خون بــه کار بردند.
گاهی رنج و زحمتِ زنده نگهداشــتن خون شــهید، از خود شــهادت کمتر نیســت. رنج سی ساله 
امام سجّاد� و رنج چندین ســاله زینب کبری �از این قبیل است... امروز، ما چنین وظیفه ای 

 ۱۳۷۶/۰۲/۱۷ داریم.
انتشار به مناسبت ۲۲ اسفند، روز بزرگداشت شهدا

در داخل خانواده است که مرد و زن – که زوجین هستند – می توانند تجدید قوا کنند، می توانند 
همت خودشــان را برای ادامه راه آماده کننــد. می دانید کــه زندگی یک مبارزه اســت، کل زندگی 
عبارتســت از یک مبارزه ی بلند مدت، مبارزه با عوامــل طبیعی، مبارزه با موانــع اجتماعی، مبارزه 
با درون خود انســان که مبارزه ی با نفس اســت. دائم انســان در حال مبارزه اســت. بدن انســان 
هم در حال مبارزه اســت. جســم انســان هم دائم دارد با عوامل مضر مبارزه می کنــد، قدرت این 
مبارزه وقتی در جسم باشد، جســم سالم اســت. در انســان، این مبارزه باید صحیح، منطقی، در 
جهت درست، با رفتارهای صحیح و با ابزارهای درست باشد. این مبارزه گاهی یک استراحت و یک 
باراندازی لازم دارد. این یک سفر و یک حرکت است. این نقطه ی استراحت، داخل خانواده است.

 ۱۳۸۱/۳/۸

گاهی زحمتِ زنده نگهداشتن خون شهید، از خود شهادت کمتر نیست

خانواده، فرصت تجدید قوا برای ادامه مسیر زندگی است 

در کارهای سیاسی باید تقوا را مراعات کرد

ع  یک شاخص عمده ی جمهوری اسلامی این است که دست اندرکاران جمهوری اسلامی متشرّ
باشند؛ مراعات حرام و حلال و دروغ و غیبت و تهمت مانند این  چیزها را بکنند. همچنان که ما 
در کارهای شخصی خودمان باید مراقبت بکنیم و تقوا پیشه کنیم و از محرّمات اجتناب بکنیم، 
در محیط سیاسی و در کار سیاسی هم عیناً همین وجود دارد؛ باید از محرّمات اجتناب کرد؛ باید 
این را در رأس کارها قرار داد... در کارهای سیاسی، در برخوردهای سیاسی، در دسته بندی های 
ـ باید  ـ که قهراً با اختلاف سلیقه، نوعی دســــــته بندی وجود دارد و ایرادی هم ندارد ـ سیاســــــی ـ
مراعات تقوا کرد؛ انسان مراعات اجتناب از محرّمات شرعی را بجد بایستی داشته باشد. اگر این 

 ۱۴۰۲/۱۲/۱۷ بود، ان شاءالله نتایج کار هم مطلوب خواهد بود.

ســـؤال:    آیا گرداندن آب در دهان با اطمینان به اینکه آب فرو نمی رود، روزه را باطل می کند؟ اگر 
بی اختیار آب وارد حلق شـــود، روزه چه حکمی دارد؟

جـــواب:   روزه را باطـــل نمـــی کند ولی اگر بـــی اختیار فرو رود، بنا بر احتیاط باید قضای آن روز را بگیرد؛ 
مگـــر ایـــن کـــه در حال وضو برای نمـــاز واجب، مضمضه کند که در این صورت روزه ، صحیح اســـت و 

قضا ندارد.

شستشوی دهان برای روزه دار

احکام

ما ملت مسلمانی هستیم. این ملت، با اراده ی راسخ عمومی توانسته است یک نظام مطابق با ایمان 
و اعتقاد خود را در این کشور سر کار بیاورد... کشور اســــــلامی یعنی کشوری که اسلامِ حیات بخش، 
اسلامِ نشاط آور، اسلامِ تحرک آفرین، اسلامِ بدون کج اندیشی و تحجر و انحراف، اسلامِ بدون التقاط، 
اسلامِ شجاعت بخش به انسانها، و اسلامِ هدایت کننده ی انسانها به سوی علم و دانش بر آن حاکم 
است؛ اسلامی که با همان شکلی که در قرن اولِ اســــــلامی به آن عمل شد، توانست یک مجموعه ی 
پراکنده را به اوج تمدن تاریخی و جهانی برســــــاند و تمدن و دانش او بر دنیا سیطره پیدا کند. سیطره 
و تسلط علمی به دنبال خود عزت سیاسی هم می آورد؛ رفاه اقتصادی هم می آورد؛ فضایل اخلاقی 

هم می آورد؛ اگر کشور به معنای واقعی کلمه اسلامی شود. ۱۳۸۴/۵/۲۸

سیطره علمی، عزت سیاسی و رفاه اقتصادی به همراه می آورد

خطبههایانقلاب  

درساخلاق  

شهیدهفته  

نشـــــریه خط حزب الله هـــــر هفته در ســـــه قطـــــع )A۴، A۳ و نســــــــخه 
تابلواعلانـــــات( منتشـــــر می شـــــود. شـــــما می توانیـــــد با نصب نســـــخه 
تابلواعلانات در مســـــاجد، هیئات، پایگاه های بســـــیج، مراکـــــز فرهنگی، 
توزیـــــع در نمازهای جمعه و بازنشـــــر در فضای مجازی در انتشـــــار معارف 

انقلاب اسلامی، ایفای نقش داشته باشید.
 دریافت از طریق رمزینه

 صدام در حلبچه می خواست از مردم کرد انتقام بگیرد

عکسنوشت  

حضور رهبر معظم انقلاب در ارتفاعات شندروین حلبچه، ۱۳۶۶/۱۲/۲۵

رزمندگان سپاه پاسداران و بسیج، متشــکل از مردم مناطق مختلف از جمله دلاوران و جوانهای کرد، 
عملیات والفجر ۴ را ســازماندهی کردند... و دشــمن را عقب راندند؛ حتّی شــهر حلبچه ی عــراق را هم 
توانستند از تصرف دشمن خارج کنند. دشمن به انتقام این کار میدانید چه کرد؟ نمیتوانست به اینجا 
نفوذ کند... دشمن بعثی بی رحم دور از انسانیت، شهر حلبچه را بمباران شیمیائی کرد، صدها و شاید 
هزارها نفر در آن بمباران شیمیائی از مردم کرد حلبچه و آن مناطق از بین رفتند، به خاطر اینکه صدام 
حسین میخواست از مردم کردی که در مقابله ی با نیروهای مؤمن جمهوری اسلامی مقاومت نکرده 

بودند و با آغوش باز آنها را پذیرفته بودند، انتقام بگیرد. ۱۳۸۸/۲/۲۶

خانوادهایرانی  

حادثه ی غزّه... فرهنگ و تمدّن غربی را معرّفی کرد؛ فرهنگ غربی و تمدّن غربی آن چیزی است که سیاستهای برآمده ی از این فرهنگ را وادار میکند که این جنایتها را ببینند و 
ف کردن این 

ّ
ف کنند. بله، زبانی یک چیزی میگویند، امّا وقتی نوبت به متوق

ّ
حاضر نباشند اعتراف کنند که این نسل کشی است، حاضر نباشند آن را به معنای واقعی کلمه متوق

۱۴۰۲/۱۲/9 جنایت در شورای امنیّت سازمان ملل میرسد، وتو میکنند! تمدّن غربی این است.

حادثه غزه، حقیقت تمدن غربی را نشان داد
اینشمارهخطحزباللهتقدیممیشودبهروحمطهرکودک شهید فلسطینی  "یزن الکفارنه" 

دغدغههایفرهنگی  

در قضیــه ی ملی شــدن صنعــت نفت هــم بــاز روحانیــون بودنــد که جلــو افتادنــد. اگــر مرحوم 
 کاشــانی نبود، مطمئن باشید که مســئله ی ملی شــدن صنعت نفت به هیچ وجه در این 

َ
آیت الّلَّه

کشــور پا نمی گرفت. حالا یك عده... نمك خوردگانِ نمکدان شــکن هســتند؛ نــان نهضت ملی را 
 کاشــانی بدگویی می کنند! در حالی کــه او جلودار این قضیه 

َ
می خوردند، بعد به مرحوم آیت الّلَّه

 بود. و اگــر او نبود، قطعاً مســئله ی ملی شــدن صنعت نفت در این کشــور، به جایی نمی رســید.
۱۳۸۵/۸/۱۷

انتشار به مناسبت ۲۳ اسفند؛ سالروز ارتحال آیت الله ابوالقاسم کاشانی

اگر آیت الله کاشانی نبود، ملی شدن صنعت نفت پا نمی گرفت

یادداشت    ماه فرصت ها
 ماه رمضان »ماه تلطیف دل و جان است.«هفتــــــــــه

۱۴۰۲/۱/۱۵ زندگــــی مــــادّی و بخصــــوص 
زندگی ماشــــینی »روابــــط مــــا را، درون ما 
را، باطــــن مــــا را، عملکــــرد مــــا را از لطافت 
۱۴۰۲/۱/۱۵ و از طرفی بشــــر »در میان انواع  می اندازد.«
عوامــــل و موجبــــات غفلــــت از خــــدا و از راه او محاصره 
شــــده و انگیزه هــــای گوناگــــون، او را به ســــمت پایین و 
۱۳۶9/۱/۱۸ و از آنجا که  تنــــزّل و ســــقوط می کشــــاند.«
۱۳۸۶/۶/۲۳ اســــت »به  ماه رمضان، »مــــاه فرصتها«
برکت مــــاه رمضان، برای مســــلمان فرصتی پیش می آید 
که بایــــد از آن در جهــــت تقویت حیات معنوی و نشــــاط 
۱۳۸۱/9/۱۵ »اگــــر از این  مادی خود اســــتفاده کنــــد.«
فرصتها بتوانیم درســــت اســــتفاده کنیم، یــــک ذخیره ی 
 عظیم و بســــیار ارزشــــمندی در اختیار مــــا خواهد بود.«
۱۳۸۶/۶/۲۳ در حقیقــــت مــــاه رمضان فرصت بســــیار 
مغتنم برای تقرب به خدا است؛ چرا که معمولا »گرفتاری 
زندگــــی؛ گرفتــــاری معــــاش؛ گرفتــــاری امور شــــخصی؛ 
گرفتاری اهــــل و اولاد، و انواع گرفتاریها مانع می شــــود 
 که ما به خودمان، آن چنان که شایســــته است، برسیم.«
۱۳۷۱/۱۲/۴ و فرصت بسیار خوبی اســــت »برای این که 
خودمان را به خدا نزدیک کنیم، بــــه کمال نزدیک کنیم، از 
 ۱۳۷۶/۱۰/۱۲ مفاســــد دور کنیم، از گناهان پاک کنیم.«
»اگر ماها از سحر اســــتفاده نکنیم، در این دنیای شلوغ، 
وقت دیگری نداریم برای خلوت بــــا خودمان، با دلمان، با 

خدای خودمان.« ۱۳9۸/۲/۱۰
    پرورش روح با روزه داری

یکی از این فرصتها، فرصت روزه داری اســــت؛ اما نه فقط 
پرهیز از خوردن و آشــــامیدن. »روزه یک نوع پرورش روح 
شماســــت. شــــما می توانید اندام های روحتان را با روزه 
پرورش بدهیــــد و تصفیه و پاکیزه بشــــوید و طهارت پیدا 
۱۳۶9/۲/۶ لذا روزه »مایه تصفیه روح انســــان و  کنید.«
 ۱۳9۰/۵/۲9 ایجاد زمینه طهارت قلبی روزه دار اســــت.« 
و هــــدف از روزه ی ماه رمضــــان بنابر تصریــــح آیه ی قرآن 
»عبارت اســــت از تقوا و افزایش این ذخیره ی معنوی در 

۱۳۸۴/۷/۲9 وجود انسان«
    خودسازی

فرصت دیگر، فرصت علاج بیماری ها و خودســــازی است 
»همه                ی این دردهای بزرگ، بیماریهای مهلک و خطرناک، 
یعنی منیت                هــــا، کبرهــــا، حســــدها، تعدیهــــا، خیانتها، 
لاابالیگریها در مــــاه رمضان فرصت علاج پیــــدا می کنند، 
۱۳۸۸/۶/۲9 لــــذا »در ماه  قابل درمــــان می شــــوند.«
رمضان در حد تــــوان خودمان باید مراقبــــت کنیم، رفتار 
خودمان را تصحیح کنیم؛ فکرمان را، قولمان را، عملمان 
را تصحیح کنیــــم؛ بگردیم اشــــکالاتش را پیــــدا کنیم، آن 
۱۳۸9/۵/۲۷ البته این اصلاح  اشکالات را برطرف کنیم.«

۱۳۸9/۵/۲۷ باشد.  باید »در جهت تقوا«
    توبه و انابه

 یکی از فرصتهای بزرگ ماه رمضان »توبه و انابه اســــت.«
۱۳۸۸/۶/۲9 »مسئله ی طلب مغفرت الهی است؛ از خدا 
۱۴۰۱/۱/۲۳ در حقیقت »استغفار  بخشش خواســــتن«

به معنای این اســــت که راه برگشــــت از خطــــا را انتخاب 
می کنیم. ما همه اشــــتباهاتی داریــــم، خطاهایی داریم، 
گناهانی داریم؛ اســــتغفار به معنای انتخاب راه برگشــــت 
۱۴۰۲/۱۲/9 و »این  از این خطاها و این گناهان اســــت.«
استغفار اگر درست انجام گیرد، باب برکات الهی را به روی 

انسان باز می کند.« ۱۳۷۵/۱۰/۲۸
    انس و تقرب با دعا

یکی از فرصتها، تــــلاش برای نزدیکی بــــه خداوند متعال 
است: »ماه رمضان، خودتان را به خدای متعال نزدیک تر 
نس بگیرید، از خــــدا بخواهید، به خدا توکّل 

ُ
کنید، با خدا ا

۱۴۰۲/۲/9 »این دعای ابی حمــــزه ی ثمالی، این  کنید.«
دعاهای روزها، این دعاهای شــــب ها و ســــحرها، این ها 
حرف زدن با خداست، خواستن از خداست، نزدیک کردن 
 ۱۳۸۶/۶/۲۳ دل به ســــاحت حریم عزت الهی اســــت.«
نس با خــــدا و ذکــــر او »تأثیرات معجزآســــائی بر 

ُ
چــــون ا

 روی دل انســــان دارد؛ دلهای مــــرده را زنده مــــی کند.«
۱۳۸۷/۶/۲9

    تلاوت قرآن با تدبر
یکــــی از بــــرکات و فرصتهای دیگــــر ماه مبــــارک رمضان، 
تلاوت و انس بــــا قرآن کریم اســــت: »قــــرآن را بخوانیم، 
ــــت بخوانیم، بــــا تدبّــــر بخوانیم.«

ّ
 زیاد بخوانیــــم، با دق

۱۴۰۰/۱/۲۵ چون »تلاوت قرآنی مطلوب است که انسان 
با تدبر بخواند و کلمات الهــــی را بفهمد، که به نظر ما می 
۱۳۸۴/۷/۱۷ پس »با توجّــــه به خدای  شــــود فهمید.«
متعال بخوانیم، از خــــود خدای متعــــال در تلاوت قرآن 
طلب کمــــک کنیم و بدانیم کــــه دل با قرآن جــــلا پیدا می 

۱۴۰۰/۱/۲۵ کند.« 
    پرهیز از گناه و غفلت

علاوه بر ایــــن فرصتها، مــــاه رمضان »فرصــــت مغتنمی 
 اســــت کــــه انســــان تمریــــن اجتنــــاب از گنــــاه کنــــد.«
۱۳۷۸/9/۲۶ پرهیز از گناهان مقــــدم بر کارهای ایجابی 
 و »جلوگیــــری از آلودگــــی و زنــــگار روح و دل اســــت.«
۱۳۸۶/۶/۲۳ چون گناهان »نمیگذارند که انسان پرواز 
۱۳۷۲/۱/۴ همچنین این ماه فرصتی  کند و اوج بگیرد.« 
بی نظیر برای »پرهیز از هرچیزی اســــت کــــه ذهن و ضمیر 
۱۳۷۸/9/۲۶ و ذکر خدا  انســــان را از یاد خدا غافل کند.«
در این ماه »دلها را متوجّه می کنــــد و از غفلت خارج می 
۱۴۰۲/۱/۱۵ البته بُعد دیگــــری در ذکر خدا وجود  کنــــد.«
دارد و آن »تأثیر ایــــن ذکر در عمل اســــت. وقتی ذکرالله 

حاصل شد، در عمل ما تأثیر می گذارد.« ۱۴۰۲/۱/۱۵
    انفاق و خیرخواهی

در زمینه اجتماعی نیــــز یکی از فرصتهای بزرگ »ســــخت 
۱۳۸۶/۷/۲۱ اســــت  گرفتن بر خــــود و انفاق به دیگران«
تا »با چشیدن گرســــنگی و تشــــنگی، به فکر گرسنگان و 
9/۱۵/ ۱۳۸۱ در ماه مبارک  محرومان و فقــــرا بیفتیــــم.«
رمضــــان »روحیه ی کمک به انســــانها، روحیــــه ی تعاون 
در میان مــــردم رواج پیدا مــــی کنــــد. خودخواهی های 
 انســــان بــــه نفــــع دیگرخواهی هــــا مغلوب میشــــود.«
ماننــــد افطاری هــــای ســــاده ای کــــه در   ۱۳۷۸/۷/۱۰
شــــهرهای مختلف »افــــراد خیّــــر در مســــاجد، در معابر 
عمومی جمع میشــــوند، افطاری فراهــــم میکنند، مردم 

۱۳۸۷/۶/۲9 که ایــــن خیرخواهی برای  افطار میکنند.« 
 مردم »به طهارت نفســــانی انســــان منتهی میشــــود.«

۱۳۷۸/۷/۱۰ 
    فرصتِ تلطیف روابط اجتماعی

از دیگر برکات این ماه »فرصــــت اجر مضاعف برای اصلاح 
۱۴۰۱/۱/۱۴ در ماه رمضان، فضای صفا  ذات البین است.«
و معنویت در سطح جامعه وجود دارد که از این فضا می 
توان »بــــرای ارتباطات صحیح و معنــــوی میان خودمان 
و دیگران اســــتفاده کنیم و تصمیم های درســــت بگیریم، 
اقدامهای درست بکنیم؛ خوشــــبینی را، اعتماد را، ایجاد 
محبّت را، خیرخواهی نســــبت به یکدیگــــر را در ارتباطات 
خودمان دخالــــت بدهیم، و ایــــن بهره را از مــــاه رمضان 
ببریم که در روابط اجتماعی و روابط انســــانی یک تلطیفی 

به وجود بیاوریم.« ۱۳9۳/۴/۱۱
    فرصت شب های قدر برای عروج معنوی

یــــک فرصــــت اســــتثنایی در طول ســــال برای انســــان، 
ه ی ماه رمضان، ایّام قدر و لیالی 

ّ
شبهای قدر اســــت: »قل

ع  مبارکه ی قدر اســــت... از فرصت بی نظیر توسّل و تضرّ
 و دعــــا و طلبِ از پــــروردگار عالم ]باید[ اســــتفاده کنیم.«
۱۴۰۰/۲/۱۲ نکته ی مهم اینکه »در ماه رمضان - در همه 
روزها و شــــبها - دلهایتان را هرچه میتوانیــــد با ذکر الهی 
نورانیتر کنید، تا برای ورود در ســــاحت مقدّس لیلةالقدر 
۱۳۷۶/9/۵ »ما باید امیدوار باشــــیم،  آماده شــــوید.«
دعا کنیم و بکوشــــیم از شــــبهای لیالی قدر بــــرای عروج 
معنوی خود اســــتفاده کنیم؛ کاری کنیم عــــروج کنیم و از 
مزبله مادی که بسیاری از انســــانها در سراسر دنیا اسیر و 
 دچار آن هســــتند، هرچه می توانیم، خود را دور کنیم.«

۱۳۸۳/۸/۱۵
    فرصتی برای تحوّل

نکته پایانی اینکه انسان در ماه رمضان می تواند »فرصتی 
پیدا کند کــــه در آن بتواند روح را به ســــمت عــــروج و اعتلا 
۱۳۶9/۱/۱۸ و با ارتباط  سوق دهد و به خدا تقرب جوید.«
با خداوند »بدون شــــک آن تحول اساسی و مطلوب، هم 
در ارواح و دلها و هویت اصلی انســــانی ما و هم به تبع آن، 
در محیط زندگی و کار و تــــلاش و مبارزه ی ما، پدید خواهد 
 ۱۳۶9/۲/۷ آمد و به مقاصد اسلام نزدیک خواهیم شد.«
چون اسلام،  پیشــــرفت  در هدفهای  مادی  و معنوی  و حل  
مشــــکلات  جوامع  اســــلامی  را منوط به  تحولی  عمیق  در 
درون  انســــانها و جوامع  اســــلامی  می داند »تا آن تحوّل 
در درون یک جامعــــه و در جوامع اســــلامی به طور خاص 
ایجاد نشــــود و تا وقتیکه دلها با خدا آشنا نگردد و راه خدا 
به عنوان برترین راه و صراط مستقیم مورد توجّه و تبعیّت 
 قرار نگیرد، مشکلات جوامع اســــلامی حل نخواهد شد.«
۱۳۷۲/۱/۴ و مــــاه رمضــــان »در درون خــــود ارمغانهای 
دارد.« مــــا  بــــرای  جهــــت  همیــــن  در  را   ارزشــــمندی 
۱۳۷۲/۱/۴ از طرفــــی تقویــــت اراده از خصوصیّــــات ماه 
مبارک رمضان اســــت: »اراده یک ابزاری اســــت که خدای 
متعال در وجود آحاد انسانها قرار داده است برای حرکت، 
۱۴۰۲/۲/۲ و »با این تقویت اراده است که  برای پیشرفت«
میتوان گره ها را باز کرد و مشــــکلات بزرگ کشور را برطرف 

۱۴۰۲/۲/۲ کرد.«
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